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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo:   38/2013  
pro týden:  
16. 10. 2013 – 23. 10. 2013  
 

pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
 

 

 
------------------------------------------------------------------ 

 

 
 VOLBY DO POSLANECKÉ SNĚMOVNY 
PARLAMENTU ČR  
Dle rozhodnutí prezidenta republiky č. 
266/2013 Sb. ze dne 28. 8. 2013, o 
vyhlášení voleb do Poslanecké sněmovny 
Parlamentu ČR, se volby do Poslanecké 
sněmovny Parlamentu ČR uskuteční  

v pátek  25. 10. 2013 od 14 - 22 hod.  
a v sobotu  26. 10. 2013 od 8 - 14 hod. 

 
 
 

AŽ PŮJDETE VOLIT, NEZAPOMEŇTE VZÍT SI SEBOU 
SVŮJ PLATNÝ OBČANSKÝ PRŮKAZ! 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

V úterý 29.10.2013  
od 13.00 – 16.00 hodin,  

nepůjde v celé obci elektřina. 
 
 

 

 
 
DOKONČENÍ SILNICE I/10 
V uplynulém týdnu proběhlo dokončení úprav na silnici 
I/10, která protíná naši obec. 
Byli nakresleni dělící čáry a také „stop“ čáry u semaforů. 
Nyní již oba zpomalující semafory fungují tak jak mají. 
Pokud uvidíte nějaký zádrhel či změnu u semaforů, 
oznamte to na OÚ Loužnice. 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/Louznice_-
_SILNICE_I_10/  
-------------------------------------------------------------------- 
 
ZVONIČKA 
Díky dobrému počasí se na opravě zvoničky stále 
pokračuje, v okolí byly vykáceny přerostlé smrky a 
zvonička se obléká do nového čistého kabátu 
zvenku i uvnitř. 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-
_ZVONICKA/  
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MYSLIVECKÉ SDRUŽENÍ BŘEZÍ 
 

POŘÁDÁ 
 
 

POSLEDNÍ LEČ 
 

Kdy: 16. 11. 2013 
 

Kde: Loužnice – Kulturní Dům 
 
 

Všichni jste srdečně zváni na tuto již tradiční a velmi oblíbenou akci, kdy bude hrát příjemná 
hudba, a z kuchyně se budou vydávat skvělá zvěřinová jídla. 

 
Předprodej lístků, je každý pátek od 25. 10. 2013 od 19.00 do 20.00 hodin.,  

V Hospůdce Na Záduší 
 

Nebo na telefonu pan Tomáš Bernat: 724 391 938 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prodej zvěřinových pochoutek do vlastních kastrůlků a nádob 16. 11. 2013 od 19 do 20 hod. 
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ZE SVĚTA 
 SPLZOV – Ve středu 9. 
10. 2013, poprvé otevřeli 
ve Splzově krámek s 
regionálními potravinami. 
Nejbližší je pak v 
Turnově. Již dnes ve 
středu 9. září se ve 
Splzově, v objektu bývalé 
požární zbrojnice, otevře 

prodejna regionálních potravin. Zasloužila se o ni farma 
rodiny Pelikánových Tompeli z Huntířova. „Otevíráme už v 
osm hodin ráno. Na začátek nabídneme výrobky od deseti 
regionálních výrobců, ale doufáme, že se další přidají," 
vysvětlila Věra Pelikánová. Slavnostní otevření prodejny je 

pak plánováno na 14. října, kdy ji navštíví náměstka 
hejtmana Josef Jadrný. Rodina Pelikánových, podniká v 
zemědělství již od roku 1993. A možná tak nějak 
nevědomky oslaví dvacet let v branži otevřením obchůdku, 
který bude striktně prodávat regionální potraviny. Tedy vše 
kolem jídla, co vzniká v našem kraji. „V prodejně zákazníci 
najdou mléčné výrobky, pečivo, uzeniny, cukrovinky, 
mošty, pivo a další potraviny, ale pouze od regionálních 
výrobců," přiblížil Tomáš Pelikán, který podniká na své 
farmě Tompeli v nedalekém Huntířově a obchůdek si pro 
sebe a své kolegy pronajal. Místním totiž hrozilo, že město 
nepříliš využitý objekt prodá. Ale místním slouží k setkávání 
velký společenský sál v hasičárně. „Už jsme tady po tom 
místě pokukovali delší dobu. Když jsme navíc dostali 
informaci o zvažovaném prodeji, řekli jsme si, že místním, 
kde máme plno přátel, pomůžeme," vysvětluje paní Věra. 
Ostatně, sám Tomáš Pelikán je jedním z historicky prvních 
nositelů regionální známky Regionální produkt Český ráj. 
„Když lidé vědí, že vámi nabízené produkty jsou regionální, 
hned mají jiný přístup. Navíc turisté proudící do Českého 
ráje mají zájem především o regionální produkty," 
konstatoval Tomáš Pelikán. Jak bylo již napsáno, podnikat 
začal v roce 1993, kdy si vzali do pronájmu kravín v 
Huntířově. Postupem let začali manželé podomácku 
zkoušet výrobu sýrů, od roku 2006 u farmy funguje menší 
mlékárna, vyhovující všem přísným hygienickým normám. 
Vyrábí se zde čerstvý bílý sýr balkánského typu, pařené 
sýrové tkaničky, polotvrdá cihla, tvaroh, smetana a další 
mléčné výrobky včetně pasterovaného mléka, kefíru a 
syrovátky. Ochucené sýry jsou k dostání s příchutí chilli, s 
česnekem či pepřem. Dvě třetiny vyprodukovaného mléka 
na farmě přímo zpracují, v budoucnu by tu měla být 
zpracovávána veškerá produkce farmy. Přímo na farmě v 
Huntířově je dvakrát týdně otevřen obchůdek, a sice v 
úterý a v pátek od 16 do 17.30 hodin. A pro pořádek: 
farma Tompeli získala v roce 2012 ocenění Regionální 
potravina Libereckého kraje pro výrobek Sýrový mls nebo 
cenu Výrobek Libereckého kraje 2009 z odvětví 
potravinářství zemědělství pro Tompeliho tvaroh tučný. 
Výrobky farmy Tompeli jsou vyrobeny z mléka krav 
pasoucích se na lukách Českého Ráje na úpatí Jizerských 
hor, bez konzervantů a umělých přísad. Na webových 
stránkách www.tompeli.cz najdou zájemci i recepty na 
pokrmy z mléčných výrobků, které sesbírala spisovatelka a 
veterinární lékařka Klára Hoffmanová-Pospíšilová, která 
recepty posbírala. Na stránkách je k mání v elektronické 
verzi i ve verzi k vytištění. 
Autor: Jan Sedlák 

BRATŘÍKOV - Jen v 
dobrém vzpomínají 
lidé z Hořína na 
Mělnicku na 
dobrovolné hasiče z 
Bratříkova. Setkali se 
letos v létě. 
„Zasahovali jsme 
tam po povodních, 

odčerpávali jsme tam vodu,“ říká za sbor Zuzana 
Pfeiferová. Nebyla to jejich první zkušenost s 
povodněmi. Před třemi lety pomáhala na Liberecku v 
Bílém Kostele. Bratříkovský sbor má dlouhou tradici. 
Vznikl před 127 lety, v roce 1886. Dnes má 125 členů, 

z toho čtvrtinu tvoří děti do 15 let. "Máme družstvo 
mladších i starších žáků a družstvo přípravky, kde jsou 
děti od tří do šesti," vypočítává Pfeiferová. Mládeži se 
vedoucí věnují dvakrát týdně. Jednou nacvičují požární 
sport, podruhé hrají hry, jezdí na kole nebo na výlety. 
Soutěžní družstva dospělých objedou za sezonu zhruba 
23 soutěží. Jsou také pravidelnými účastníky Jizerské 
ligy, seriálu 13 soutěží v požárním útoku. Vloni v něm 
skončili na devátém místě. Zkušenosti ze soutěží vždy 
najdou uplatnění v praxi. Třeba loni, při velkém požáru 
stodoly na Bratříkově, který museli pomoct zlikvidovat i 
profesionální hasiči z Jablonce a dobrovolní hasiči ze 
sousední Hutě. "Museli jsme tam zřídit čerpací 
stanoviště, odklonit dopravu a potom ještě hlídat 
požářiště," vypočítává hasička. Sbor hasičů v obci 
funguje i jako organizátor společenského života. Hned 
začátkem roku připraví Hasičský ples, letos to bylo v 
pořadí podvanácté, a pro děti pak maškarní. V červenci 
se všichni setkají při pálení hranice na počest Mistra 
Jana Husa, kterému předchází sportovní odpoledne pro 
děti. "Uspořádali jsme několik hudebních koncertů, 
hrála u nás liberecká kapela Těla, ale také Waldagang. 
Chystáme i taneční zábavy pro dospělé s vepřovými 
hody," dodává Pfeieferová. 
Autor: Petra Laurin 

 
JABLONEC NAD NISOU - 
Novou, 420 metrů dlouhou 
lesní cestu otevřely Lesy ČR 
(LČR) pro návštěvníky 
Jizerských hor v blízkosti 
Smědavy. Vhodně propojuje 
dvě vůbec 

nejnavštěvovanější místa Jizerek, a to jizerskohorské 
rašeliniště Na Čihadle a rozcestí Na Kneipě. "Tato místa 
dosud spojovala jen jedna cesta. Kapacitně již nestačila 
pojímat stále se zvyšující množství turistů," vysvětlil 
ekonomický ředitel Lesů ČR Michal Gaube, pověřený 
současně řízením LČR. Nový úsek bude návštěvníkům 
hor sloužit celoročně, v zimě ho mohou využívat i 
běžkaři. Vybudování cesty přišlo lesníky na tři čtvrtě 
milionu korun. Lesy ČR investují v Jizerských horách 
nemalé finanční prostředky také do oprav stávajících 
lesních cest, které mají ve své správě. Jen v letošním 
roce se v Jizerských horách podařilo opravit lesní cesty 
v celkové délce 130 kilometrů. Firma také nově 
otevřela u Raspenavy geologickou stezku. 
Autor: Petra Laurin 
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 MALÁ SKÁLA  - 
Půjčovna 
LoděKoza.cz zve 
všechny vodáky, 
přátele a kamarády 
na Zamykání Jizery 
2013, aby s nimi 
zakončili letošní 

vodáckou sezonu. Poslední plavba po Jizeře je 
spojená s výletem na koloběžkách, takže si kromě 
řeky můžete ještě užít nenáročný výlet po Českém 
ráji. Program je velice jednoduchý: na koloběžce 
tam, v lodi zpátky! „Roční doba pokročila a vodácká 
sezóna 2013 je téměř za námi. Proto stejně jako v 
předchozích letech se chceme rozloučit a pozvat 

vodáky, přátele a kamarády na poslední plavbu po 
Jizeře v tomto roce. Využijte možnost rozloučit se 
naší oblíbenou řekou - v lodi i na koloběžce," uvedl 
za pořadatele Radek Nejedlo. Zamykání Jizery 
pořádá půjčovna LoděKoza.cz v sobotu 19. října 
2013. Účastníci se sejdou v 9 hodin u restaurace 
Zrcadlová Koza, odkud pojedou na koloběžkách na 
Malou Skálu. Čeká je 8 kilometrů dlouhá trasa po 
cyklostezce Greenway Jizera. Trasa je nenáročná a 
ideální na první seznámení s koloběžkou. Na Malé 
Skále poté bude pauza, kterou můžete využít na 
oběd, nebo k dalšímu testování koloběžek. Ve 13 
hodin se opět účastníci sejdou v Autokempu Ostrov, 
kde zamknou Jizeru a vyplují na kanoích k Zrcadlové 
Koze. 
Jako tradičně půjčovna LoděKoza.cz při této 
příležitosti půjčí lodě a koloběžky zdarma. Neváhejte 
proto s rezervací místa, kapacita je omezená. 
 
ŽELEZNÝ BROD - Radio Contact pro Vás připravilo 
podzimní posvícenské hodování. I k nám do 
Železného Brodu na náměstí přijede žluté Tykadlo 
RCL. Už v pátek 25. října můžete přijít ochutnat 
posvícenské dobroty. Žluté Tykadlo RCL veze skvělé 

domácí uzeniny 
rodinného řeznictví 
U Rydvalů v Liberci 
– Ruprechticích a 
tradiční pivo ze 
Svijan. Vše 
proběhne v duchu 
„Jezte, pijte, 
hodujte!“ V pátek 

25. října během odpoledne zastaví Tykadlo RCL na 
náměstí v Turnově, Železném Brodu, Smržovce a 
Jablonci a bude rozdávat posvícenské dobroty.  Více 
informací se dozvíte z vysílání Radia Contact nebo 
na webu rcl.cz. 

ŽELEZNÝ BROD - 
Dlouhodobě připravovaný 
projekt stavby nového 
autobusového nádraží v 
těsném sousedství 
železniční stanice, bude 
zahájen v říjnu letošního 
roku. Město Železný Brod 
vyhlásilo výběrové řízení na 
dodavatele stavby 1. srpna 

letošního roku po přípravách, které probíhaly prakticky od roku 
2008. Během tohoto období se zpracovalo a projednalo několik 
verzí dokumentace a město se několikrát pokusilo zajistit 
potřebné finanční prostředky mimo vlastní rozpočet města. Do 
výběrového řízení na dodavatele stavby se přihlásilo 6 uchazečů, 

z nichž dva byli během výběrového řízení vyřazeni, jeden z 
formálních a jeden z věcných důvodů. Následně byly nabídky 
prověřeny a vyhodnoceny podle stanoveného kritéria, kterým 
byla nejnižší cena. Na základě doporučení hodnotící komise byla 
jako nejvýhodnější vybrána nabídka společnosti Syner s.r.o. z 
Liberce. Protože rozhodnutí o dodavateli padlo až na konci 
stavební sezóny, budou v letošním roce zahájeny přípravné 
práce a to tak, aby byl jen minimálně narušen stávající 
autobusový provoz. Bude provedeno částečné prokácení svahu 
nad nádražní budovou, aby byly prověřeny výsledky 
geologického průzkumu a byly provedeny přípravy k zabezpečení 
svahu. Další práce budou probíhat v rámci obratiště autobusů, 
kde bude demontována část obslužné nákladní koleje a bude 
zbouráno betonové zarážedlo u zrušené slepé koleje. Práce 
budou prováděny také na přípravě přeložek inženýrských sítí a 
na demolici mostku přes Brodecký potok, kde bude umístěn po 
dobu stavby provizorní mostek pro pěší. Většina stavebních prací 
bude probíhat v roce 2014. Náklady na stavbu předpokládané v 
rámci zpracované dokumentace nebyly překročeny a vítězná 
nabídka na realizaci činí 48.254.223 Kč včetně DPH. Větší část 
nákladů je kryta dotací z Regionálního operačního programu 
NUTS II Severovýchod, a to do výše max. 85% nákladů. Termín 
dokončení veškerých prací je v současné době diskutován. Dle 
nabídky by měly být veškeré práce dokončeny do 30. 11. 2014, 
ale snahou je dohodnout se na zkrácení termínu. André 
Jakubička, starosta města, k tématu dodává: „Stav 
autobusového nádraží, které je významnou veřejnou plochou v 
centru, je žalostný. Jsme jedno z mála tak významných měst, 
kde autobusy musí při vyjíždění couvat, což je proti současné 
normě. Stavba bude pro město náročná, ale promění se tak dvě 
velice zanedbaná místa. Jedno z nich je i jakýmsi třetím 
náměstím našeho města. Navíc se podařilo optimalizací 
původního projektu, který byl v projekčních cenách přes 100 mil. 
Kč, výrazně snížit celkové náklady (nyní na 65 mil. Kč), a tím i 
nutnou spoluúčast. Odpadli tak dva kruhové objezdy, parkovací 
dům atd. Získali jsme řešení úměrné potřebám a velikosti 
našeho města, které nás nezatíží finančně více než je nutné.“ 
Ing. Daniel Mach, vedoucí odboru územního plánování a 
regionálního rozvoje 

  

www.nasejablonecko.cz 
http://jablonecky.denik.cz/ 
http://jablonec.5plus2.cz/ 
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KULTURA a POZVÁNKY 
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ČERNÁ KRONIKA 
JANOV NAD NISOU – 11.10.2013 časně ráno deset minut před čtvrtou hodinou se v Janově nad Nisou stala 
dopravní nehoda. Řidič s vozidlem zn. Jeep Grand Cheeroke jel po silnici ve směru na Jablonec nad Nisou, kde při 
projíždění pravotočivé zatáčky vlivem nepřiměřené rychlosti vjel do protisměru a sjel do příkopu, ve kterém se 
opřel levým bokem o kamennou zídku. Následně ještě levým předním kolem narazil do propustku. Provedená 
dechová zkouška měla u řidiče negativní výsledek. On i jeho spolujezdkyně při nehodě zraněni nebyli. Předběžná 
výše způsobené škody činí částku 100.000,- Kč. Věc policisté vyřešili na místě jako dopravní nehodu s 
projednáním a jejímu viníkovi udělili blokovou pokutu. 
 
JABLONEC NAD JIZEROU - Policisté z Obvodního oddělení v Rokytnici nad Jizerou ve zkráceném přípravném 
řízení sdělili 26letému muži podezření ze spáchání trestného činu krádeže. Včera policisté z Obvodního oddělení v 
Rokytnici nad Jizerou ve zkráceném přípravném řízení sdělili 26letému muži podezření ze spáchání trestného činu 
krádeže, kterého se dopustil v době od 25. do 27. září letošního roku. V té době podezřelý násilím vnikl do 
sběrného dvora v Jablonci nad Jizerou, ze kterého následně odcizil tři vyřazené autobaterie, osm baterií a klubko 
elektrického kabelu – vše v celkové hodnotě 845,- Kč. Podezřelému nyní za spáchání uvedeného trestného činu 

hrozí trest odnětí svobody až na dva roky. 
 
JABLONEC NAD NISOU - V úterý 8. října došlo v Jablonci k neobvyklé nehodě, při které se ve 12.30 rozjelo 
špatně zabržděné vozidlo Hyundai samo z parkoviště v Pražské ulici a zastavilo se až o sloup veřejného osvětlení. 
„Z parkoviště od Soliteru se rozjelo pravděpodobně špatně zajištěné vozidlo Hyundai a projelo úsekem zhruba 100 
metrů, kde přejelo přes chodník a pokračovalo přes oba jízdní pruhy a křižovatku s ulicí Stará Pražská, kde 
narazilo do sloupu veřejného osvětlení," popsala nehodu tisková mluvčí jablonecké policie Dagmar Sochorová. Ke 
zranění osob naštěstí nedošlo. Provedená dechová zkouška u řidičky, která se posléze dostavila k vozu, měla 
negativní výsledek. „Předběžná výše způsobené škody činí částku 70 000 Kč. Veškeré okolnosti celé události i 
nadále šetří policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou," dodala Sochorová. Případy nezabržděných 
vozů, které se rozjedou a zastaví je až nějaká překážka, nejsou zas až tolik ojedinělé. Špatně zaparkovaný 
náklaďák dokonce sám projížděl v srpnu i centrem Jablonce nad Nisou. Řidič nákladního vozu s přívěsem jej ve 
středu 7. srpna po zaparkování dostatečně nezajistil, souprava se po chvíli rozjela, projela sama křižovatkou a 
zastavila se až po nárazu do budovy soudu a zdemolování tří aut. 
 
JIZERSKÉ HORY - Záchranáři se psy, policisté, hasiči ale další dobrovolníci pročesávali terén a pátrali po 
ztraceném muži celou noc. Našli jen na okraji louky, ale bez známek života. Sedmdesátiletý muž zemřel z pátku 
na sobotu během cesty z osady Peklo do Raspenavy, celou noc jej však jako nezvěstného hledali záchranáři 
Horské služby, psovodi, hasiči i policisté. „Lékař, který dojel na místo, už pouze konstatoval smrt," potvrdila 
mluvčí krajských zdravotníků Lenka Markovičová. V pátek kolem jedenácté hodiny večer se obrátili policisté na 
dispečink horských záchranářů se žádostí o pomoc při pátrání. „Muž byl místní, podle našich informací měl jen 
přecházet mezi Peklem a Raspenavou, do cíle však nedorazil. Vzhledem k nepřehlednému terénu jsme proto do 
akce ihned vypravili šest psů s psovody naší kynologické brigády z Jizerek a Krkonoš," uvedl k počátku pátrání 
René Mašín, náčelník Horské služby Jizerské hory. Dodal, že do akce se také zapojilo dalších dvacet 
profesionálních i dobrovolných členů horské služby. Záchranáři pak od půlnoci prohledávali prostor mezi oběma 
obcemi, ale prozatím bezvýsledně. Vše mimo jiné ztěžovalo i deštivé počasí. Akci v půl šesté ráno přerušili 
vyžádali si spolupráci krkonošských kolegů z Harrachova, Rokytnice a Benecko. Muže se vydali opět hledat a po 
hodině jej bez známek života na okraji louky nedaleko Raspenavy. Přivolaný lékař ovšem už byl nucen 
konstatovat smrt. Okolnosti úmrtí muže nyní vyšetřují policisté. Podle mluvčí záchranky Markovičové soudní pitva 
určí příčinu úmrtí. „Noční akce byla pro nás skutečně náročná, protože v průběhu soboty jsme zajišťovali 
cyklistický závod ČT Author Cup. I přesto, že naši členové byli unavení, poskytli plně profesionální pomoc a v 
průběhu závodu ošetřili ve spolupráci se Zdravotnickou záchrannou službou dvacet úrazů," řekl náčelník Mašín.  
Autor: Lenka Klimentová 
 
JOSEFŮV DŮL - V souvislosti s konáním cyklistického závodu ČT Author Cup v Josefově Dole připravili policisté 
bezpečnostní opatření k zajištění veřejného pořádku, bezpečnosti a plynulosti silničního provozu. To výrazně 
pomohlo k neopakování desítek krádeží kol z minulých let. Úkolem policistů bylo také v maximální míře zamezit 
páchání trestné činnosti, a to především krádežím jízdních kol, vloupání do zaparkovaných vozidel a podobně. „V 
průběhu celého opatření policisté v souvislosti konáním uvedeného cyklistického závodu šetřili pouze jeden případ 
krádeže jízdního horského kola v hodnotě 40 000 Kč. To dosud neznámý pachatel odcizil v sobotu dopoledne z 
uzamčeného sklepa jednoho z josefodolských hotelů. Žádné jiné oznámení o páchání jakékoliv trestné činnosti v 
Josefově Dole a přilehlých obcích policisté nepřijali," sdělila tisková mluvčí jablonecké policie Dagmar Sochorová. 
V porovnání s loňským ročníkem tohoto závodu se jedná o pozitivní údaj. V loňském roce totiž o svá kola, jejichž 
celková hodnota představovala téměř půl milionu korun, přišlo deset závodníků. Tato jízdní kola jim byla odcizena 
z různých míst - od restaurace, od domu a pro některá se pachatel vloupal do kolárny penzionu. 
 
 
 

http://www.tudyne.cz
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POČASÍ  
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde: http://mapy.in-pocasi.cz/ , http://radar.bourky.cz/ 
A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  

 

STŘEDA 
16.10. 

Den: 8/12°C 
Noc: 6/2°C 

 NEDĚLE 
20.10. 

Den: 14/18°C 
Noc: 6/2°C 

 

ČTVRTEK  

17.10. 

 

Den: 11/15°C 
Noc: 8/4°C 

 PONDĚLÍ  

21.10. 

Den: 13/17°C 
Noc: 6/2°C 

 

PÁTEK 

18.10. 
 

Den: 10/14°C 
Noc: 8/4°C 

 ÚTERÝ  

22.10. 

Den: 12/16°C 
Noc: 7/3°C 

 

SOBOTA  

19.10. 
 

Den: 13/17°C 
Noc: 7/3°C 

 STŘEDA  

23.10. 

Den: 12/16°C 
Noc: 7/3°C 

 

PRANOSTIKY 
16.10. 
Havel větrem foukává, Voršila (21. 10.) tepla nedává. 
Opadá-li listí do polovice října, 
svatý Havel na poli zastaví práci a bude mokrá zima. 
Jaký den Havel ukazuje, taková se zima objevuje. 
Svatý Havel stojí za to, jaké bude příští léto. 
Svatý Havel teplý, svatý Marcel bílý. 
Sucho-li na svatého Havla, bude budoucí rok suchý. 
Havla den když v suchu chodí, ještě teplých dní k nám 
vodí. 

Suchý Havel oznamuje suché léto. 
Déšť na Havla, déšť na vánoce. 
Nalévá-li Havel, bude horké léto. 
Na Havla svatého poslední jablko (= brambor) do pytle 
svého. 
Na svatého Havla kráva obyčejně v chlévě stává. 
Ó, svatý Havle, nechej krávy v chlévě! 
Po svatém Havlu kráva ráda v stáji stává. 
Pro Havlovo žito netřeba stavěti stodol. 
Svatý Havel do zelí zajel. 

17.10. 
Svatá Hedvika do řepy ještě medu nalívá. 
Svatá Hedvika medu do řepy zamíchá. 
 
18.10. 
Do svatého Lukáše, kdo chceš, ruce volné měj, po svatém Lukáši za 
ňadra je dej! 
Na svatého Lukáše hojnost chleba i kaše. 
 
20.10. 

Svatá Voršila zimu posílá. 
Svatá Uršula perličky rozsela; ráno vstala, posbírala, ani jediné 
nenechala. 
Když na Uršulu vítr duje, tuhou zimu ohlašuje. 
Jak den svaté Voršily začíná, tak se i zima končívá. 
 
22.10. 
Svatá Voršila a Kordula - větry pohnula. 
 
23.10. 
Na Jana Kapistrána za oráčem běhá vrána. 
 
 

OBLOHA  

Slunce 
Vychází:   7:19 
Zapadá:   18:13 

 
 
 
 
 
 
 
 

ZMĚNA ČASU 
Změna času proběhne v neděli 27. října 2013. 

Hodinky si posuneme o jednu hodinu vzad - do standardního časového pásma 
3:00 -> 2:00 

Měsíc 
13.10.2013 

Vychází:   15:22 
Zapadá:   0:36
         

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://mapy.in-pocasi.cz/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
KALENDÁRIUM 

 

         GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

       16. 10. 2013     Oslaví narozeniny Božena Matěásková 
       17. 10. 2013     Oslaví narozeniny Zdeněk Kurfiřt 
       21. 10. 2013     Oslaví narozeniny Marcela Růžičková 
       22. 10. 2013     Oslaví narozeniny Helena Bémová 
       23. 10. 2013     Oslaví narozeniny Bedřich Rathouský ml. 

 

VÝROČÍ 
16.10. 1813 – Začala bitva národů u Lipska, v níž se 

Francouzi v čele s Napoleonem Bonapartem střetli se 
spojenými armádami Rakouska, Ruska, Pruska a 
Švédska. 
16.10. 1663 – Evžen Savojský, generalissimus rakouských 
Habsburků († 24. dubna 1736) 
17.10. 1920 – Rudolf Hrušínský, český herec († 13. 
dubna 1994) 
17.10.1927 – Stanislav Neumann (básník), český básník 
(† 18. září 1970, sebevražda) 
17.10.1944 – Magdalena Dietlová, česká novinářka 
17.10.1947 – Karel Heřmánek, český herec 
18.10. 1918 – V Paříži byla publikována Washingtonská 
deklarace, v níž byl proklamován nezávislý stát Čechů a 
Slováků. 
18.10.1933 – V Praze zprovozněn Jiráskův most. 

19.10. 1847 – Vendelín Budil, herec, režisér, divadelní 
historik a překladatel († 26. března 1928) 
19.10. 1961 – Zuzana Bydžovská, herečka 
20.10. 1960 – V Praze v Královské oboře bylo otevřeno 
planetárium. 
20.10. 1931 – Hana Hegerová, zpěvačka a šansoniérka 
20.10.1940 – Jiří Rückl, politik a podnikatel 
20.10.1952 – Josef Váňa, žokej a trenér 
20.10. 1964 – Petra Procházková, novinářka a 
humanitární pracovnice 
21.10. 1941 – Československý pěší prapor 11 – Východní 
pod velením podplukovníka Karla Klapálka posílil obranu 
Tobrúku. 
21.10. 1918 – Václav Voska, herec († 20. srpna 1982) 
22.10. 1797 – Francouz André-Jacques Garnerin 
uskutečnil první seskok padákem z balónu naplněného 
vodíkem z výšky 680 metrů. 
23.10. 1943 – Václav Neckář, zpěvák a herec 
23.10. 1986 – Jiří Mádl, herec 
----------------------------------------------------------- 

VÝZNAMNÉ DNY 
16.10. - Světový den výživy, Světový den páteře,   
             Mezinárodní den proti McDonald's 
17.10. - Mezinárodní den za odstranění chudoby, Světový  
            den úrazů 
18.10. - Den Aljašky 
20.10. - Světový den statistiky, Světový den osteoporózy,  
            Den stromů 
21. 10.- Den původních odrůd jablek 
22.10. - Den porozumění koktavosti 
 
 

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!! 
 
Tento týden  16. 10. – 23. 10. 2013, slaví svátek: 
 
16.10. - HAVEL je mužské křestní jméno latinského 
původu. Vykládá se jako „obyvatel Galie“. Můžeme se s 
ním setkat i jako s příjmením (viz Havel). 
 
17.10. - HEDVIKA (řidčeji také Hedvig) je ženské 
jméno germánského původu (Haduwig), které znamená 
„vítězící v boji“. 
 
18.10. - LUKÁŠ je mužské křestní jméno. Jméno 
pochází z latinského názvu oblasti Lukánie a označuje 
jejího obyvatele. 
 
19.10. - MICHAELA (nebo také Michala) je ženské 
křestní jméno. Původ jména je hebrejský,          
(Mika'el) znamená „podobný Bohu“. 
 
20.10. - VENDELÍN je mužské křestní jméno 
německého původu - obvykle se považuje za odvozeninu 
ze slova Wende, což je označení pro Polabského Slovana, 
nebo obdobu jména Václav. 
 
21.10. - BRIGITA je ženské křestní jméno. Původ má v 
keltském slově brigh - „silný“, „mocný“. Další variantou 
jména je Brigid. V Irské mytologii to bylo jméno bohyně 
ohně, básníků a moudrosti, též to byla dcera boha 
Dagdy. 
 
22.10. - SABINA je ženské jméno latinského původu. 
Původ je pravděpodobně od Sabiňanek, což byly 
příslušnice staroitalského kmene Sabinů (což se někdy 
vykládá jako „lidé svoji“). 
 
23.10. -  TEODOR je mužské jméno řeckého původu s 
významem „dar Boží“. 
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BYLINKY BABKY KOŘENÁŘKY 
 
JINAN DVOULALOČNÝ - GINKGO BILOBA 
Rod Ginkgo zahrnuje pouze tento jeden druh. 
Vypadá jako listnáč, ale je řazen k jehličnanům. Tváří se nenápadně, 
dužnatý obal semen však umí vyvolat alergickou reakci. Ginkgo biloba má 
i pozitivní účinky, jež ocení hlavně kardiaci. 
Jedná se o opadavý strom, až 40 m vysoký, obvykle s kuželovitou 
korunou. Borka šedá, ve stáří brázditá. Listy řapíkaté, střídavé, vějířovité, 
na předním okraji zubaté nebo laločnaté (nejčastěji se 2 laloky), klínovitě 
v řapík zúžené. Květy dvoudomé, samčí po 2 až 5 v jehnědách, samičí 
květy jsou tvořeny nahým zeleným vajíčkem vyrůstajícím na stopce. Plody 
2 až 3 cm v průměru, kulaté, za zralosti nepříjemně páchnoucí a po 
dotyku dráždící kůži. Kvete v V až VI, plody dozrávají v X až XI. Jinan se 
může dožít až 1000 let. 

Jinan bývá nazýván "živou fosílií", neboť fosilní nálezy jemu příbuzných 
druhů pochází již z počátku druhohor (tedy z "doby dinosaurů") a 
největšího rozmachu dosáhly rostliny čeledi Ginkgoaceae zhruba před 200 
až 100 milióny let. V současnosti je jinan dvoulaločný posledním žijícím 
zástupcem této kdysi zřejmě poměrně běžné a rozšířené čeledi. 
Původní je jen v nevelké oblasti jihovýchodní Číny, všude jinde jen 
pěstován. 
Často bývá pěstován v parcích, existuje i převislá odrůda či odrůda se 
žlutavě pruhovanými listy. Vyžaduje slunné nebo jen mírně stinné 
stanoviště a lehkou, dobře propustnou půdu. Špatně snáší trvalé 
zamokření a trvalý stín. Hodí se i do měst, neboť je poměrně odolný vůči znečištěnému prostředí. 
 
 
LÉČITELSTVÍ: 
Sbírá se list (Folium ginkgo bilobae) a to od jara do začátku léta. Někdy se sbírají i zralé plody. 
List obsahuje flavonoidy, terpenické laktony, organické kyseliny, fenolické látky, karotenoidní barvivo, sacharidy 
aj. Semena obsahují organické kyseliny (jež jsou původcem zápachu i možného podráždění pokožky), glyceridy, 
steroly a estery. 
Droga rozšiřuje cévy, preventivně se užívá proti náhlým příhodám mozkovým, proti infarktu 
myokardu i proti poškození buněk vznikající při degenerativních nemocích spojených se stářím. 
Osvědčila se i při poruchách paměti, otocích mozku, nedokrvení dolních končetin, při Alzheimerově 
chorobě, jejíž průběh prokazatelně zpomaluje, při impotenci způsobené zhoršeným průtokem krve 
tepnami penisu, při kochleární hluchotě (hluchota způsobená nedostatečným průtokem krve ke 
sluchovým nervům), při chronickém pískání v uších i při chronické závrati. 
Při poruchách paměti, hluchotě, která je způsobena nedostatkem prokrvení sluchových nervů, 
chronické závrati a pískání v uších atd. 
Dá se také použít krátce povařený odvar či tinktura. V Číně v tradiční medicíně je využíván například 
na zažívací potíže, omrzliny, astma, senilitu a kašel. 
Podává se buď ve formě nálevu nebo krátce vařeného odvaru, 
nebo (a lépe) ve formě tinktury. 
Přípravky s obsahem ginkgo biloba by neměly být pouze 
podávány dětem do 12 let věku. 
 
Tinktura z jinanu. 
Dvě lžíce listů jinanu zalijeme 3 dl 60 % lihu. Vše necháme 14 
dní na teplém místě louhovat. Denně protřepávat. Po uplynutí 
této doby přecedíme, nalijeme do tmavé sklenice a užíváme 3 x 
denně 10 kapek nakapaných do 2 dl zeleného čaje, tím zvýšíme 
účinek. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

OZDOBTE SI PODZIMNĚ SVŮJ DOMOV 
Nastal podzim, listí padá a barví se do pestré škály 
barev a vůní. Než nastane čas Adventu, letošní rok to 
bude 1.12.2013, ozdobte si svůj dům, byt či zahradu do 
podzimních tónů. Zapojte do výzdoby svoje děti, nechte 
je, aby navlékaly na nit listy a z dýní vytvořily 
strašidýlka. 
V bytě vykouzlete s ubývajícím denním světlem 
kouzelné pozimní svícny. Přeji všem krásný podzim. 
Zde najdete trošku inspirace: 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
 
SLANÝ KOLÁČ (Quiche) S PÓRKEM, HOUBAMI A SÝREM 
TĚSTO: 280 g hladké mouky + na poprášení, 165 g studeného másla, nakrájeného na kousky, 8 lžic 
vody, sůl a lžička jedlé sody. Mouku, sodu, máslo a ¼ lžičky soli zpracujte na drobenku. Vlijte 8 lžic 
studené vody a uhněťte těsto. Vytvarujte z něj kouli a dejte na 30 minut chladit. 

NÁPLŃ: 25 g másla, 4 malé pórky, na kolečka a propláchnuté, 250 g drobných hnědých žampionů, na plátky, 2 
velká vejce, 250 ml smetany ke šlehání, 150 g ementálu, sůl a pepř. Náplň můžete použít jakoukoliv, zde se meze 
fantazie a chuti nekladou. Troubu zahřejte na 200 °C. Do formy na koláč dejte těsto, posypte fazolemi a dejte 
lehce zapéct, pak fazole sundejte (můžete je použít opakovaně), zabraňují zvednutí těsta a nalijte náplň. V 
rendlíku zahřejte máslo a 10 minut na něm do změknutí opékejte pórek; pak zvyšte plamen a přisypte houby. 
Opékejte ještě 5 minut a pak sejměte z vařiče. Prošlehejte vejce se smetanou, vmíchejte pórek s houbami a 
polovinu sýra. Osolte a opepřete. Směs vlijte do předpečeného korpusu, posypte zbylým sýrem a pečte 20–25 
minut, aby náplň ztuhla a byla zlatohnědá. Nechte zchladnout ve formě, nakrájejte a podávejte.  

Pokud nevyužijete celé těsto, vytvořte z něj tyčinky a upečte, můžete je ještě posypat mákem či jinými semeny. 
 
 

KUŘE SE SLANINOU NA ČERNÉM PIVU 
kuře 1 kus, slanina anglická 250 gramů, pepř mletý, sůl, cibule šalotka 200 gramů, bobkový list 3 
listy, pivo tmavé 5 decilitrů. Slaninu nakrájíme na malé kostky. Omyté kuře naplníme částí 
slaniny, vložíme do pekáče, osolíme, opepříme a obložíme zbytkem slaniny. Podlijeme pivem a 
pečeme při teplotě 180 °C asi 1,5 hodiny doměkka. Během pečení kuře přeléváme vypečenou 

šťávou. Podáváme s vařeným bramborem. 
 

 
SLANÉ TYČINKY 
250 g hladké mouky, 250 g tvarohu, 250 g Hery, 1 vaječný žloutek, 1 vaječný 
bílek, sůl, kmín, mák, apd. na posypání. Smícháme mouku, Heru, tvaroh a žloutek, 

vypracujeme těsto, krájíme tyčinky, potíráme bílkem, sypeme solí a kmínem a 
pečeme cca 8 minut na 240 °. 
 
 

 
ZÁZVOROVÁ LIMONÁDA 
30–50 g čerstvého zázvoru, vymačkaná šťáva z 1/2 citronu + plátky citronu na ozdobu, 250 ml 
perlivé minerálky, 1 lžíce cukru nebo med na doslazení. Zázvor oloupejte a nastrouhejte (dva plátky z 
něj si nechte stranou). Nastrouhaný zázvor přelijte vroucí vodou tak, aby byl potopený, a nechte ho 
chvíli louhovat. Výluh ze zázvoru nalijte do sklenice, přidejte citronovou šťávu, plátky zázvoru a dolijte 
250 ml vody nebo perlivé minerálky. Nakonec oslaďte cukrem nebo medem. 
 

 
PEČENÝ ČAJ 

2 kg ovoce - jablka, hrušky, jahody, maliny, borůvky, ananas, pomeranče, ostružiny, 
meruňky, broskve, třešně, hroznové víno, rybíz, aronie, višně, brusinky, švestky, 
mandarinky…, v libovolné kombinaci, 1 250 g cukru krystal, 2 citróny, koření (hřebíček, 
skořice, anýz apod.), 2 dcl rumu, vodky, griotky (není nutné) 
Ovoce nejprve důkladně omyjte a poté ho nakrájejte na menší kousky – hrušky ani jablka 
loupat nemusíte. Ve větší míse spolu smíchejte nakrájené ovoce, cukr, citrón oloupaný a 

nakrájený na kousky, přiměřeně koření a podle chuti i alkohol. Poté si předehřejte troubu na zhruba 220 °C. 
Důkladně promíchanou směs z mísy poté přesypte to hlubšího pekáče a rovnoměrně rozprostřete. Pekáč dejte do 
trouby a vše za občasného míchání pečte do doby, než ovoce pustí šťávu. To by mělo trvat přibližně 45 minut. 
Tento čaj je však hodně orientační, proto průběh pečení nezapomeňte často kontrolovat. Mezitím si připravte 
skleničky, do kterých směs budete plnit. Jakmile bude směs upečená, ještě horkou jí začněte plnit do skleniček. 
Ty po zavíčkování obraťte na pět minut vzhůru nohama. Na jednu skleničku pečeného čaje pak vystačí zhruba tři 
až čtyři polévkové lžíce koncentrátu. V průběhu horkých letních dní je pečený čaj ideálním osvěžením, stačí dát do 
skleničky dvě až čtyři lžíce (to podle toho, jak intenzivní chuť máte rádi) koncentrátu s ovocem a zalít ho perlivou 
či neperlivou vodou. Tím největším potěšením je však pečený čaj po vydatné lyžovačce či po procházce v pořádné 
chumelenici, kdy vás po zalití horkou vodou zahřeje jako žádný jiný. Pokud vám již bylo 18 let, můžete si do něj 
navíc přidat i krapet (víc) vodky, rumu či jiného alkoholu. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
SKLIZEŇ A ZPRACOVÁNÍ LNU 
Dříve se v Loužnici pěstoval len, který se zpracovával v tak zvaných « pazdrnách », jedna stávala a patřila Janu 
Soldátovi, u potoka -později brusírna u Malých, poté kravín – nyní Korousovi a druhá stále ještě stojí a je to dům 
čp.42, Špidlenovi a Němečkovi, a stále se zde říká „PAZDRNA“. 

 
PAZDERNA - Toto slovo má souvislost se starým zpracováním lnu. Jedná se 
o domek, kde se zpracovával len a musel být postaven tam, kde by případný 
požár neohrozil ostatní domy v obci.  
Pazderna - místnost cca 4 x 4 m, ve které byla umístěna rohová pec, ve které 
se topilo. Byla postavena zpravidla jako roubenka, aby měla značně izolační 
zdi s malou tepelnou akumulací.  
Někdy též v této místnosti či malé chalupě bydleli ti nejchudší obyvatelé 
vesnice - obecní žebráci. Pazderny patřily obci, nebo byly vlastnictvím 
bohatších rolníků. 

 
LEN - Sklizeň lnu nebývala nikterak jednoduchou záležitostí. Dříve se len sekal ručně a z 
posekaného lnu se dělávaly malé svazky pomocí provázků a povřísel. Po čtrnáct dnů se 
chodívalo len převracet, aby hezky proschnul. Poté se ze svazků postavily malé snopy a 
po několika dalších dnech se teprve svážel z pole. 
Každá hospodyně hleděla, aby byl len vytrhán během prvních zářijových dnů, do oslav 
svátku narození Panny Marie (8.9.). „Trhačky“ musely len vytrhávat dobře, protože by po 
nich prý „paběrkovaly divé ženy“. Když se len dotrhával, nechávalo se několik nejdelších 

stébel na poli, prý aby byl napřesrok ještě vyšší. Úplně nejdelší stébla pak děvčata splétala do třípramenného 
copu, který zahrabávaly do země. Tento obřad byl nazýván „děláním věnečku Panně Marii.“ 
Len se dříve pěstoval zejména v severních Čechách a právě tam v některých vesnicích slavili po ukončení jeho 
sklizně lidovou slavnost, spojenou s hudbou, tancem a zpěvem, které se říkalo „koponická“. 
Povřísla (místy také pobřísla), jimiž se vázaly svazky lnu, bývaly nejčastěji zhotoveny z dlouhých stébel žita, 
později z provazu (většinou sisalu), na jehož jednom konci byl malý špalíček pro lepší uchycení a utažení. 

 
ZPRACOVÁNÍ LNU - Len pěstovaný pro vlákno se před úplným dozráním (když stonek 
začal žloutnout), opatrně, aby se vlákno nezpřetrhalo, vytrhával. Na poli se pak sušil v 
hrstích, jež se střechovitě stavěly proti sobě. Usušený len se zbavoval paliček a 
postranních výhonků otloukáním tzv. tloukem. Ze zbylých stonků se dobývala vlákna 
velmi složitým pochodem. 
 Len se nejprve močil buď rosením na louce nebo  močením v močidlech, čímž se 

pektosa, kterou jsou vlákna spojena se stonkem mění kvašením v pektin ve vodě rozpustný. Umočený len se pak 
sušil na slunci nebo v pazdernách při teplotě asi 35 stupňů. Dále se len třel, aby se oddělilo lýko od dřevnaté části 
stonku. Nejjednodušeji se to dálo tak, že se hrst lnu přehýbala, čímž se dřevnatá část zlomila  a opakovaným 
výkonem rozdrtila na malé kousky tzv. pazdeří. Další potírání sloužilo k odstranění pazdeří, které zůstalo na 
vláknech. A nakonec vochlování rozdělovalo proužky lýka na jednotlivá vlákna. Len se sušil v peci nebo přímo v 
komíně, i přes přísné zákazy kdy hrozilo velké nebezpečí požáru. Všichni hospodáři, kteří chtěli v pazderně na 

podzim sušit svůj len, byli povinni společně opatřit a dovést dřevo.  

 
Při sušení a lámání lnu se vždy sešly ženy a byla to vždy příležitost probrat „všechny drby“. 
Pokud byl muž, který šel v době práce kolem pazderny chycen ženami a svázán lnem, musel 
zaplatit výkupné „na pár sklenic piva či láhev kořalky“. Pokud nechtěl, aby ho ženy pomluvily, 
musel být štědrý. Hovorem a pitím bývaly ženy často rozparáděné, že byl chudák ten, kdo se jim 
dostal do rukou, zvláště čeledín, pasáček či podruh. Prý někdy ženy dokonce mužům stáhly 
kalhoty a vyhodily je vysoko na strom, kde visely, dokud si muž pro ně nevylezl. Nutno dodat, že 
v té době se pod kalhotami žádné spodní prádlo nenosilo. Za ženami se na pazdernu stahovali i 
chlapci z okolí a dochovaly se stížnosti dívek, že „při podzimním tření lnu přišly do jiného 
stavu“. Poslední den práce v pazderně končila slavností, které se říkalo „konopnická“. Byla to 

veselá zábava se zpěvem a tancem, kterou v hospodě pořádaly ženy a děvčata, která v pazderně 
pracovala. Zahájení bylo průvodem od pazderny k hospodě. Ženy byly až do půlnoci „pány“ muziky, 
samy si volily tanečníky a organizovaly celou zábavu. Teprve po půlnoci předaly právo zpět mužům.  

 
 

Pamatujete si na pohádku o Krtkovi, který ke kalhotkám přišel? 
http://www.pohadky.info/krtecek/jak-krtek-ke-kalhotkam-prisel-video_a303898cd.html 
 

http://www.pohadky.info/krtecek/jak-krtek-ke-kalhotkam-prisel-video_a303898cd.html
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HISTORIE 

LOUŽNICKÁ KRONIKA 
Z Loužnické kroniky: 
 

ROK 1961 
Stojíce na prahu nového roku 1962, díváme se do budoucnosti a všichni si přejeme, aby to byl rok dobrý, 
abychom jej prožili ve zdraví a aby to byl rok míru. Mír! Mír to je naše přání a naše budoucnost. 
Díváme se však nyní zpět a připomínáme si události roku 1961. Obrovský rozvoj techniky přinesl v tomto roce 
další pronikání člověka do vesmíru. 12.dubna 1961 poprvé v dějinách lidstva dosáhl člověk kosmického prostoru. 
Byl jim sovětský člověk, major sovětského letectva soudruh Jurii Alexajevič Gagarin. Na družicové lodi „Vostok“ se 
vznesl do vesmíru, do výše 300 km, obletěl naši zeměkouli a úspěšně přistál na území SSSR. Kosmická loď vážila 
4.725 kg. Byla vypuštěna v 9.07 hodin a přistála v 10.55 hodin. Let trval 89 minut a 6 vteřin. Dne 6. srpna 1961 
v neděli v 9 hodin dopoledne byla v SSSR vypuštěna na oběžnou dráhu kolem země další kosmická loď „Vostok 2“ 
s letcem kosmonautem majorem Stefanovičem Titovem na palubě. Po absolvování 17 letů kolem země přistála 

loď v pondělí 7.8. 
na předem 
určeném místě 
v SSSR. Loď vážila 
4.731 kg. Oba lety 
potvrdily velkou 
vyspělost a 
převahu sovětské 
techniky. 
 
POLITICKÉ 
UDÁLOSTI 
Boj koloniálních 
národů za svobodu 
zesílil. Do rodiny 
svobodných 

národů vstoupily další země. V Alžíru se dále válčí, již sedmý rok. Nejen v Africe, ale i v Latinské Americe vzplanul 
boj za osvobozenecké hnutí, které zachvělo celou naší planetou a nelze je ničím zastavit. Důsledná mírová politika 
Sovětského svazu a silný tlak veřejného mínění přiměly presidenta USA Kennedyho ke schůzce s N. Chruščovem 
ve Vídni, která se uskutečnila v červnu. Setkání ukázalo, že jedinou možnou cestou, jak řešit sporné otázky, je 
mírové jednání.  13.srpna 1961 provedla vláda NDR na hranicích Berlína opatření, které udělalo konec zneužívání 
Berlína ke špionáži, provokacím a pokusům o narušení hospodářské výstavby NDR a socialistických zemí. Byl dán 
požadavek, aby byla uzavřena mírová smlouva s Německem včetně statutu západního Berlína. Dle návrhu SSSR 
mělo se z Berlína utvořiti svobodné, neutrální demilitarizované město. To vyvolalo zvýšené napětí a byla zvýšená 
vojenská pohotovost na obou stranách. Napětí povolilo, když soudruh Chruščov prohlásil, že SSSR netrvá na 
uzavření mírové smlouvy do konce roku, jestliže jsou západní mocnosti ochotny vyjednávat. V říjnu se konal XXII. 
sjezd KSSS. Sjezdu se zúčastnili zástupci sociálních a dělnických stran z mnoha zemí i ze západních států. Sjezd 
odsoudil chyby minulosti, vyznačil uplatňování leninských norem života a vytýčil perspektivy vybudované 
komunistické společnosti. Tak se opět ku konci roku trochu vyjasnilo. Mír – po kterém touží většina lidstva, byl 
zachován. 
V naší obci nedošlo k žádným závažným událostem. Události mezinárodního a světového významu přijímali naši 
občané se zájmem, klidem a vírou na vítězství mírové myšlenky. Jen na podzim se projevila u některých lidí 
nakupovací horečka, která brzo opadla a vcelku nenarušila zásobování. V roce 1961 ku dni 1.března bylo 
provedeno sčítání lidu a bytů. Sčítání bylo celostátní. 3. prosince byly poprvé provedeny volby soudců. Voleb se 
zúčastnilo v naší obci 237 voličů. Do volebního obvodu Loužnice – Zásada byl zvolen za naši obec soudruh Petrlák 
Jaroslav. V rámci našeho okresu byla významnou událostí první celostátní výstava skla a bižuterie v Jablonci n/N. 
Výstava přilákala do Jablonce a okolí i mnoho zahraničních zájemců ze všech zemí světa. Podnik zahraničního 
obchodu Jablonex se přestěhoval do nově vybudovaných objektů. Nový podnik PZO Jablonex je velmi pěkně a 
moderně vybudovaný a bude jistě velmi dobře representovat naši sklářskou a bižuterní výrobu našeho kraje. 
V Železném Brodě se na podzim započalo s výstavbou základního závodu ŽBS. ŽBS závod 03 v Zásadě byl zhruba 
dostavěn, ale ke stěhování dojde až v příštím roce. V Železném brodě byla v září otevřena nová základní devítiletá 
škola, kde se mají soustředit i žáci z okolních obcí. Škole je nejen velmi pěkným přínosem pro vzdělání naší 
mládeže, ale i ozdobou města. 
 
Pokračování příště……  
Foto: pohled na továrnu ŽBS 03 - Zásada 
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PRO ZASMÁNÍ 
 Příjde Honzík domů ze školy a ptá se tatínka: "Tati, dnes 

jsme se učili o prezidentovi, vládě, policii a lidu. Můžeš mi 
to lépe vysvětlit?" "Víš, Honzo, to je jako v rodině. V naší 
rodině jsem já prezidentem, máma je vláda, babička policie 
a lid jsi ty." Za týden Honzík doběhne do hospody za 
tatínkem a křičí: "Tati, tati, pojď rychle domů! Je tam nový 
prezident, šoustá vládu, policie spí a lid neví, co má dělat!" 
 
Do taxíku vběhne úplně nahá dívka a zadá adresu. Taxikáři 
to nedá a ve zpětném zrcátku si dívku prohlíží. Dívka po 
chvíli mlčení znervózní: "To jste ještě v životě neviděl 
nahou dívku?" "Ale jistě, jen tak přemýšlím odkud 
vytáhnete peníze na zaplacení." 
 
Dnes ráno jsem byl v trafice. Byl jsem tam pět minut. 
Když jsem vyšel ven, stála tam u auta policajtka a 
vypisovala blokovou pokutu. Tak jsem šel k ní a řekl jí: 
"Ale no tak, zlato, to takovýmu fešákovi, jako jsem já, 
nemůžete dopřát ani malou přestávku?" Ignorovala mě a 
dál zapisovala pokutu. Nazval jsem ji nenažranou 
policajtkou. Podívala se na mě a začala vypisovat další 
pokutu, za sjeté pneumatiky. Tak jsem ji nazval blbou 
šlapkou. Tu začala psát třetí pokutu! Tak to šlo dalších 
dvacet minut. Čím víc jsem ji dráždil, tím víc psala. 
Mně to ale bylo jedno. Já tam byl pěšky.. 
 
Syn se ptá otce: Jaký je rozdíl mezi teorií a praxí? 
Otec odpoví: - Běž se zeptat matky zda by dala sousedovi 
za 3 milióny... Matka odpoví, že ano. Teď se jdi zeptat 
sestry, jestli by to udělala za 3 milióny taky... Sestra 
odpoví, že taky. No vidíš, teoreticky máme 6 miliónů, ale 
prakticky máme doma pouze 2 kurvy... 
 
Manžel se vrací domu a narazí na rozčilenou ženu v 
předsíni: Trošku ses zdržel, co, supermane? Mužu ti to 
vysvětlit. Mrzí mě to, drahá, ale byl jsem s klienty.A 
diskutovali jste celou noc až do sedmi ráno, jo, 
supermane? Nech mě prosím domluvit, získal jsem nového 
klienta pro firmu. Byli jsme u itala, dobře jsme se najedli. A 
to do 7 ráno? Supermane, za jak hloupou mě máš?! Ano, 
přiznávám, šli jsme potom na bar něco vypít, do 3 hodin. 
Jasně, supermane, do 3 hodin. A co bylo potom do 7, 

supermane? No jo, potom jsme šli do tančírny, ale já jsem 
se jen díval, byla to nuda a … To stačí, supermane,ty ses 
jen díval a čekal poslušně jako pejsek. Co ješte ti mám 
věřit, supermane? Prosím tě už mě nech domluvit a 
poslouchej. A vůbec, proč mi pořád říkáš supermane? 
Protože jen superman nosí slipy přes kalhoty!­­ 

 

MOUDRÁ VĚTA 
 Dobrá nálada nevyřeší všechny vaše problémy, ale naštve tolik lidí, že stojí za to si jí udržet. 

 
 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/ 
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@klikni.cz,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. ohlašte se na e-mail: 
jana.mateaskova@klikni.cz 

mailto:jana.mateaskova@klikni.cz
mailto:jana.mateaskova@klikni.cz0
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ZVONIČKA - LOUŽNICE 

 
 
 

ZVONIČKA – LOUŽNICE 

                                                     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

   Fotografie z roku cca 1925                       rok 2011                                       září 2013                          říjen 2013 
 
 

Průběh stavby můžete sledovat zde: 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-

_ZVONICKA/ 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fotografie ZVONIČKA LOUŽNICE: 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_
-_ZVONICKA/ 
 

 
 

Zakoupením této pohlednice přispějete, částkou 30,- Kč,  
na obnovu zvoničky v Loužnici, 
poškozené vichřicí v červenci 2012. 
 
Pohlednice jsou k prodeji v obchodě v Loužnici u pana 
Pohla a v Hospůdce Na Záduší v Kulturním Domě – 
sokolovně v Loužnici.  
 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA/
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KOSMETIKA·MASÁŽE 
     

CÍTÍTE SE UNAVENI A CHCETE SI ODPOČINOUT? 
PŘIJDŤE SE PODÍVAT 

A VYZKOUŠET ÚČINKY PŘÍRODNÍCH 
ÉTERICKÝCH OLEJŮ. 

 
  NABÍZÍM VÁM: 
– celkové kosmetické ošetření 
– čištění pleti  
– masáž obličeje, krku, dekoltu 
– barvení řas a obočí 
– epilace teplým voskem 
– aromaterapetickou masáž zad, šíje, končetin 
– baňkování 
        

OBJEDNÁVAT SE MŮŽETE NA TELEFONU: 603 398154 
(nejlépe ve večerních hodinách od 17-20 hod.) 

Otevřeno v pondělí a středu, ev. pátek. 
 
Těším se na Vás v provozovně v Držkově na náměstí, v přízemí, 

kde se nachází pošta a kadeřnictví. 
Michaela Kordíková, Držkov 189, 468 23 

   
POZOR PODZIMNÍ AKCE!!! 

  
Nastává čas plískanic a Vaše tělo si zaslouží trochu hýčkání. 
Proto jsem pro Vás připravila zábal rukou s krátkou masáží 
ZDARMA ke každému celkovému kosmetickému ošetření. 

 
 
 

   

 


